

*
Số 47 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Thực hiện Kết luận số 236-KL/TW ngày 15/01/2026 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số (sau đây viết tắt là Kết luận số 236-KL/TW) và Công văn số 367-CV/ĐU ngày 23/4/2026 của Đảng ủy Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về triển khai Kết luận số 367-CV/ĐU, Đảng ủy Cảng vụ Hàng hải Nghệ An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 236-KL/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cấp ủy, chính quyền về tầm quan trọng của công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong giai đoạn mới. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước.

2. Đổi mới công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả. Mỗi đảng viên, công chức phải coi công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số là nhiệm vụ quan trọng và lâu dài; thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, vận động để đồng bào dân tộc thiểu số biết và chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

3. Việc triển khai thực hiện công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, hiệu quả, gắn với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tế của cơ quan, địa phương nơi cơ quan đóng trụ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, quán triệt

Tiếp tục quán triệt sâu sắc mục tiêu, quan điểm của Đảng về công tác dân vận nói chung, công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi nói riêng trong tình hình mới theo Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI và Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2029 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-



QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015; Kết luận số 236-KL/TW đến đảng viên, đoàn viên, công chức và người lao động trong cơ quan.

Thời gian thực hiện: Trong Quý II năm 2026.

2. Công tác tuyên truyền

Tăng cường thông tin tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên các nền tảng: Nhóm Zalo cơ quan, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tăng cường công tác dân vận của chính quyền, thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo

Thường xuyên đổi mới công tác dân vận chính quyền, thực hiện tốt các chính sách dân tộc, tôn giáo, nhất là việc tham gia hưởng ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Vận động đảng viên, công chức, người lao động và các doanh nghiệp trong khu vực quản lý đóng góp ủng hộ đồng bào dân tộc vùng sâu, vùng xa trong quá trình xây dựng nông thôn mới, hỗ trợ đồ dùng, quần áo, sách vở, học bổng... cho các điểm trường khó khăn, đóng góp hiệu quả vào phong trào xoá đói, giảm nghèo của tỉnh Nghệ An.

Tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện nghiêm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; tham gia bảo tồn văn hoá, tín ngưỡng truyền thống củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Vận động Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hóa mới, văn minh, tiến bộ. Triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển văn hóa Việt Nam, gắn giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống với phong trào xây dựng đời sống văn hóa và nông thôn mới.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Triển khai ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong công tác dân vận, trên nền tảng số phục vụ tuyên truyền trên không gian mạng theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và phong trào “Bình dân học vụ số”.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ

Đôn đốc, giám sát các chi bộ được giao phụ trách, theo dõi triển khai Kế hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận liên quan đến công tác dân vận nói chung và công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng theo yêu cầu của cấp trên.

2. Các chi bộ trực thuộc

Phổ biến, quán triệt, triển khai Kế hoạch này đến đảng viên, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

Đề nghị các cấp ủy, chi bộ trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các chi bộ trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ,
- Lưu ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ




Võ Duy Thắng



